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Tolesvu, oki. 8 .
A gazdasági értekezlet emlék­

irata csak azt sorolja fel, hogy 
mit kellene tenni Zemplénmegye 
érdekében a miniszternek. Itt meg­
állapodik s lejjebb már nem megy.

Pedig hát a miniszterek igen 
nagy urak és igen messze van­
nak. Meg aztán ő hozzájuk hat­
vankét vármegyéből küldözgetik 
folyton az emlékiratokat, hogy 
ilyen meg amolyan jótétem ényre, ’ 
segítségre volna a vármegyének j 
szüksége. Valamennyit persze hogy | 
nem teljesíthetik, kedvezni me g a :  
többi rovására egyiknek se akar­
nak, hát inkább nem teljesítik; 
egyiket se. Úgyis van elég dolguk, j 
amit muszáj teljesíteni, mert nemj 
magyar vármegyék kérik, hanem 
Pécs.

Hát igen platonikus é rték ű ek ; 
az ilyen kormányhoz küldözött í 
emlékiratok. Legfeljebb jön rájuk 
egy-egy udvarias válasz, hogy a 
miniszter tanulmányozni fogja az 
ügyet s aztán marad minden úgy, 
ahogy volt.

Azért sokkal okosabb lett volna, 
ha a miniszternél kisebb urakkal 
is szóba áll az emlékirat. Azok 
tán könnyebben meghallanák s 
inkább is teljesítenék a kívánsá­
gokat, mint a »magas« kormány.

Én például, ha az emlékirat 
szerkesztőinek vagyok, igy foly­
tattam  volna a memorandumot.

Az alispán. A vármegyei alis­
pán urat felkérni javasoljuk, hogy 
hajtsa és hajtassa végig szigorúan 
a községi törvénynek a település-

T A R C A.
Az uj közös temető.

A „Felsőmagyarországi Hírlap" eredeti tárcája. 

I r t a . Id. Bajusz József.

Újhelyiek! milyen más lesz 
Most a temetésiek!
Akik az uj temetőbe 
(1 la ugyan ?) elértek . . .
Eddig ingyen halhattak meg 
Atyáink, a földet,
Amelybe hamvaik tették 
Fizetni nem kellett.
Mig most a halottas-házra 
Egy uj teher hárul,
Ha a szülék sírja árát 
Szedik az árváktul! . . .
Eddig itt volt a temető 
Az ember szájába 
Es kilósért urat, szegényt 
Minden jó barátja . . .'
Megnyugtató volt a tudat 
A »halottjelelt«-re,
Hogy legalább., temetésén 
Számíthat emberre! . . .

ről intézkedő 15. §-át s a belügy­
miniszternek erre vonatkozó 1888. 
évi 54091. számú rendeletét. Ne­
vezetesen :

Az újévkor megejtendő nép- 
számlálással kapcsolatban Írassa 
össze a vármegye valamennyi 
községében pontosan és lelkiisme­
retesen azokat az egyéneket, akik­
nek magyar állampolgársága s o t­
tani községi illetősége nem két­
ségtelen.

Azután utasítsa szigorúan az 
elöljáróságokat, hogy az ilyen 
egyéneket rögtön szólítsák fel a 
lakhatási engedélyért 8 nap alatt 
való folyamodásra. Ha nem folya­
modnak, azonnal jelentsék a fő­
szolgabírónak, aki a miniszteri ien- 
delet 6. §-a értelm ében az illető­
ket rögtön távolittassa el. Ha pe­
dig folyamodnak, hassanak oda, 
hogy a képviselő testület csak 
olyanoknak adjon lakhatási enge­
délyt, akikről kétségtelen, hogy 
magát s családját a község s a 
lakosok terhelése nélkül állandóan 
fenntartani képes, tehát akinek 
egy család fentartására elég nagy 
tehermentes földbirtoka, készpénze 
vagy szolid  üzleté van. Akikről ez 
nem feltétlenül bizonyos, azoktól 
könyörtelenül tagadják meg az 
engedélyt s intézkedjenek eltávo­
l í t á s u k r ó l .  Ha pedig a képvi­
selőtestület részrehajlásból, titkos 
befolyások folytán az engedélyt 
mégis megadná, a biró, vagy a 

ijegyző felebbezze meg ezt a ha- 
| tározatot.

Tavaszszal pedig tegyen az alis- 
| pán ur a vármegyében egy kör­
utat s győződjék meg személyesen,

! hogy pontosan végrehajtották-é

i De hogy lesz most ? vegyük, teszem: 
A Kossuth-utcából 
Indul ki egy — jó közepes — 
Temetés — gyászházból . . .
Elindul a gyászközönség —
— »Dehogy Bányácskára!«
Nem a lelkem! — jóval közel 
A »cepre farkára!«
Pincék mellett, szőlők között,
Szép keleti lejtő,
A várost uralgó fensik
— Ott lesz a temető.
Útközben, a »Mocsárkában« 
Viharágyu telep.
-— Átellenben a toronyi 
Szőllőknél látsz ilyet.
Temetőnknél, >az utolsó
— Híres — póltra korcsma«,
Ahol — még élt — némely halott 
Sok bort s pénzt kionta! . . .
E mellett a »Simko villa«, —
1 lol annyi jó barát
Élt, vigadott — hajdanában!
De már halálra vált! . . .
Megindul hát — hangya módra,
A nagy gyászközönség . . .
De már a megyeház előtt 
Kezd oszladozni szét, —

I > a p u n k  n i n i

minden községben a rendeletét. 
A mulasztókat vonja szigorú fele­
lősségre.

így egy sepréssel legalább félig- 
meddig meg lehetne tisztítani a 
vármegyét attól a népsalaktól, 
amelyet elég bűnös könnyelmű­
séggel bebocsátottak Galíciából s 
amely egyik legfőbb oka a nép 
romlásának.

Azután felkérendő lenne az al- j 
ispán ur, hogy kezdjen egy nagy­
szabású akciót a népnek az uzso­
rások kezéből való kiszabadítására. 
Nevezetesen :

Doboltassa ki minden község­
ben, hogy mindenki, aki valakinek 
pénzzel vagy mással tartozik, je­
lentse be a tartozását a község 
házánál s adja be minden arra 
vonatkozó Írását.

Az igy egybegyült adatokat 
adja ki tanulmányozás végett a 
megyei ügyészségnek, vagy arra 
vállalkozó s ahhoz értő emberek­
nek, pl. ügyvédeknek.

Ha aztán egyes kölcsönesetek- 
nél uzsora nyomait találják, azon­
nal adják át a kir. ügyészségnek 
a bűnös m egbüntetése végett.

Ha pedig nem állapítható ugyan 
meg az uzsora vétsége, de még 
is terhesek a kölcsön feltételei, 
adják ki a főszolgabírónak, hogy 
igyekezzék az illetők számára hi­
telszövetkezetnél, vagy máshol ol­
csó kölcsönt szerezni s avval a 
terhes tartozást konvertálni.

így lehetne könnyű módon, ke­
vés munkával és gyorsan meg­
menteni a népet legalább je ­
lentékeny részétől azoknak a ter­
hes, sokszor uzsorás kölcsönök­
nek, amikből kilábolni máskép

Egy része igy gondolkozik :
»Szép az a kegyelet! . . .
De a megye elsőbb, (betér) — 
Halott! Isten veled 1«

Másik része meg oldalt csap,
— »Bock«, »Casinók« és »Rcin«, 
A »Központi« — sokat elnyel: 
Kártya, fagylalt, bier, wein . . .

Mindig véknyabb lesz a menet,
— A gyaszcsalád marad,
Az ur kocsin, szegény gyalog — 
A cél felé halad . . .
Papod majd a cerkó előtt
— Részvétet mutatva —
Bcszcntel, vagy még meg is áld !
— Elereszt utadra! . . .

Szerencsés lesz az a halott,
Ki borult időbe 
Érkezik meg és vonul be 
Majd a temetőbe.
Mert ha akad egy orátor,
Ki a sírnál rágyújt 
S a »mocsárkán« éppen akkor 
Sütik el az ágyút.
így szól: »derék, jó polgár volt!«
— Viharágyu hangja 
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nem bir, s amik a kisgazdának 
gazdasági halálát okoznák.

A  főszolgabírók felkérendők, hogy 
ezekben az akciókban buzgón se­
gédkezzenek az alispánnak, mert 
evvel többet használnak, mint száz­
ezer akta elintézésével.

Ezeket is, meg ezer más egyéb 
hasznos dolgot meg lehetne s meg 
kellene csinálni itthon is, minden 
felsőbb beavatkozás nélkül is. Nem 
kell ahhoz mingyárt Egan Ede, 
hogy a népen segítsünk. Elég egy 
kis jóakarat és erős elhatározás 
a hatóságokban.

Ne tátsuk a szánkat mindig a 
felülről szálló sült galambra, de 
tanuljunk a magunk lábán járni.

Búza Barna.

Sátoraljaujholy, október 10.
A zempléni föíspánság kérdésében a 

Magyarország különös előszeretettel 
szállítja a kacsákat. I la az egyik nem 
tetszik a közvéleménynek, rögvest ne- 
kilóditja a másikat. íme a múltkori 
kacsa után uj hirt tálal fel a mai szám­
ban :

»Sátoraljaújhelyről Írják lapunknak: 
Mint már több Ízben, úgy most ismét 
elterjedt az a hir, hogy Molnár Ist­
ván, Zemplénmegye főispánja nyug­
díjba vonul. Hogy igaz-e ez az „On­
dit«, — azt a jövő fogja megmutatni. 
De mivel ez alkalommal erősebben 
tartja magát a hir, mint az előző 
esetekben, tehát megindultak a főis- 
pán-utód-kombinációk is. Sokan van­
nak, kik arra látják elérkezettnek ez 
alkalmat, hogy Wiczmándy Ödön, 
Zemplénmegye főjegyzőjének elégtétel 
adasséle azért az igazságtalanságért, 
mely vele a letűnt rendszer alatt tör­
tént. Hogy mennyire érdemes ezen 
állásra és mennyire van rá hivatott- 
sága, ahhoz nem kell kommentár! 
Egyszerűen vissza kell tekinteni azon

Tovább viszi, — Torony a is 
Kétszer visszaadja! . . .
Vagy ha éppen úgy történik, 
Hogy a »torzsás alján«
Majális lesz és rá húzza 
Az utón a cigány
A ropogóst, — a sírásók — 
Milyen kedvre gyúlnak 1 
Ott a poltrán — hevenyében — 
Tán még tust is húznak ?!
Annyi biztos, hogy mikor már 
A sirt bekaparták 
A sírásók, felkeresik 
Azt a »poltra korcsmát« . . .
Ott találják a »reservát«,
Mely addig nyomozta 
A temetést és annak ez 
Áldozatot hozta ! . . .
Öblítik a bút karcossal,
— Felnézve a hegyre :
»Aki meghalt, az nyugodjék!« . . .
— Köszöntgetik egyre . . .
Ily helyzetben s viszonyok kö/.t 
Kimondani helyes :
Iligyjétek cl, hogy meghalni,
Már most nem érdemes!
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E gy kis sárfoit.
Sátoraljaújhely, okt. 9.

A sárospataki főiskola t.mri karai 
nem engedélyezte, lx>gy a/ ifjúság ok­
tóber haiodikan gyászünnepet rendé-ze;i.

Fenntartással közöljük ezt a szomorú 
kirí és nagyon szeretnők, ha cáfolatot 
kapnánk reá.

De ha tényleg úgy van, amint ben­
nünket értesítenek erről, megvigasztal 
a tudat, hogy az ifjúság mégis elérte 
nemes célját.

Mert ha tényleg nem is ünnepeltek, 
maga az, hogy imigyen‘ professzorok 
ezt az Unnbpiésl tőlük megtagadták, 
valóban még szomorúbbá tette ezt a 
gyásznapot. Ezzel a borongó hangu­
lattal lelkűk mélyén emlékezhettek az 
aradi 13 hősre. Es arra a napra, amely 
a gyászában is oly fényesen ragyog, 
hogy ez a sárospataki sötétség annyi 
foltot sem képes ejteni rajta, mint a 
cipőíikríT hullott kicsi — sárfolt.

— A perzsa sah Sátoraljaúj­
helyen. Muzaffer-ed-Din perzsa 
sah holnap külön vonattal teljes 
kísérettel egy-kétnapi tartózko­
dásra Sátoraljaújhelyen keresztül 
Szolyva-Hársfaivára megy. A csá­
szárt vivő különvonat esti () óra 
5 perckor megy városunkon ke­
resztül

Lónyay Elemér gróf Bodrogola- 
sziban. Lónyay Elemér gróf tegnap óta 
Budapesten tartózkodik s e hét végén 
érkezik Bodrog-Olasziba vadászatra., 
Stefánia grófné Semmeringben marad.

Kinevezés A vallás és közokta­
tásügyi miniszter III avathy. T eréz oki. 
tanítónőt, Hlavathy Elek közigazgatási 
jegyző leányát, a váraljai állami elemi 
iskolához rendes tanítónővé kinevezte.

— Egyházi hir. Karácsony Imre, mádi 
káplán es Schobenvaltet Antal, alsó- 
meczenzéfi segédlelkész ugyanily mi­
nőségben helyet cseréltek.

Halálozás. Ifj. Kovaliczky Mihály. 
.Sárosmegye tiszti főügyésze, e hó 5-én 
élete 06. évében elhunyt. Temetése 
vasárnap ment végbe nagy részvét mel­
lett.

Tanári jubileum. A sárospaiaki 
jogászegylet ma tartotta izmerkedési 
estélyét, amelyen megünnepelte Ball ági 
Géza dr. és Ssántó Gyula dr. huszon­
ötéves jogtanári jubileumát is.

— Anyakönyvi kinevezések. A bel­
ügyminiszter a ladmóczi anyakönyvi 
kerületbe Javorcsik Pál segédjegyzőt, 
a csanálosi kerületbe Almássi József 
segédjegyzőt, a király-helmecibe .Vagy 
Barnabás segédjegyzőt, a traucönfalviba 
Tóth Dezső segédjegyzőt, végül a só- 
kutiba Benyovszky Barna segédjegyzőt 
anyakönyvvezető helyettesekké nevezte 
ki és valamennyit a házassági anya­
könyv 'vezetésével és a házasságkötés­
nél való közreműködéssé! is megbízta.

Polónyi Elemér zongoraművésztől 
három hangulatos iniidal jelent meg, 
melyekhez Erdélyi Zoltán irt szöveget; 
a dalok egyikét már kéziratból éne-! 
kelte Szilágyi Arabella Kubelik Jan 
hangversenyen, ahol a három dal nagy 
tetszést keltett.

— A dalárda közgyűlése. A helybeli j 
dalárda hétfőn este elnökválasztó köz- ; 
gyűlést tartott, amely alkalommal Szó- ! 
hely Elek polgármester választatott l 
meg a dalárda elnökévé.

— Magyarosodunk Az agárdi ág. h. j 
cv. egyház — melynek hívei tótajkunk

az elmúlt héten tartott ülésén ki j  
mondta, hogy havonkint egy vasarnap 
magyar nyelven tartják meg az isten­
tiszteletet. IC határozat kezdeményezője 
az egyház felügyelője, dr. Szonthag 
Antal belügyminiszteri titkár volt, ki 
ügybuzgalma, áldozatkészsége által a 
lakosság osztatlan szeretetet bírja. A 
magyarosítást Gaál Mihály lelkész 25
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év óta folytatja már lankailatlag buz­
galommal. Buzgó segítő tarsa Eittm r 
Pál tanító is, ki a/, egyház iskolaköteles 
tagjait ha/alkts szellemben oktatja.

Keleti Rozsika cimbalommíRészikj 
eljött hoz/án’ , hogy bemutassa váro­
sunkban azt íz istenadta művészetet, 
melvlyel ■. -gghóditolta előbb Német­
országi t, aztán I’ranciaorsz ig es .Anglia 
nagyobb varosait. Nálunk holnap este 
a Központi kávéházban fog játszani. 
Azt írják rola a lapok, ahol megfordult, 
hogy nagy űrtuo/itással kezeli a cim­
balomvesszőket s egyedüli tálán, ki 
abból az egyébként érdes hangszerből 
oly szívhez szóló, bús akkordokat tud 
kicsalni. Keleti Rózsi ka ezelőtt két év­
vel Abbáziában Vilmos német császár 
előtt is játszott, ki legmagasabb elis­
merését fejezte ki a művésznőnek szép 
játékáért. A legnehezebb klasszikus da­
rabokat épp oly könnyedén játsza, mint 
amilyen szivhezszólóan a bánatos ma­
gyar dalokat s tüzesen a pattogó 
csárdásokat.

Öngyilkos perditta. Élt, miként a 
pillangó, könnyed gondatlanságban. 
Szive telve volt forró érzelmekkel s az 
ifjúság tavasza verőfényben ragyogott 
reá. Nem gondolt a holnappal, csupán 
a mának élt és gyönyörrel üritgette a 
jelen nektárral töltött kelyhét. Majd 
jött az undor fekete szörnye s körül­
fogta a szép leány szivét utálattal. 
Elérkezett az a perc, mikor az ember 
önmagára ismer. Sorsa szomorú, sikam­
lós életpályát mért ki számára s mikor 
közelgőit a tátongó örvény, megbor­
zadt az élettől, mely csak nyomort 
jelölt ki számára. Ez a szép Rácz Ma­
riska szomorú tragédiája, aki tegnap 
a szive tájékán mellbe lőtte magát.

— A szivarválasztás vége. Egye­
lőre csak Ausztriában, ahol a minisz­
ter elrendelte, hogy a dohányárusok a 
vásárlóknak sajátkeziileg adják át a 
kívánt szivart vagy cigarettát s ne en­
gedjék meg nekik, hogy ők válogas­
sanak a szivarok közt. Azonkívül fel­
hatalmazza a dohányárusokat, hogy oly 
egyéneknek, kiknek külsején is nyoma 
látszik valanyrflyes betegségnek, a szi­
var kiválasztását egyenesen és határo 
zottan megtiltsák. Az osztrák minisz­
ternek ez a rendeleté nemcsak érde­
kes, hanem egészségügyi szempontból 
véve a dolgot éssszerü is.

Nem rossz . . . Nem tetszik a 
magyarországi nemzetiségeknek, hogy 
az uj koronás bankjegyek az egyik ol­
dalon kizárólag magyar szöveggel je­
lennek meg. Sajtójuk napok óta tüzet 
és kénkövet szór az osztrák-magyar 
bank ellen, a horvát ellenzék német 
lapja pedig követeli, hogy az osztrák 
magyar bank horvátországi fiókjait erő­
szakkal kell megakadályozni abban, 
hogy az uj bankjegyeket mostani szö- 
vegezésökben horvát területen kibo 
csássák; ha pedig ez sem használ: a 
bíróság előtt kell felelősségre vonni az 
osztrákmagyar bankot. Nem rossz . . .

Felfedezett pénzhamisító banda.
A múlt héten megtartott nagykaposi 
vásáron Tóth István kelecsényi kondás 
csakúgy szórta a csengő koronákat és 
a temérdek tiz fillérest. A különben 
szegény kondás pazarlása sokaknak 
feltűnt, s a csendőrség is figyelmes lett 
reá, ami teljesen indokolt is volt, mert 

.a koronásokról és tizfiilléresekről csak­
hamar kiderült, hogy azok ügyes ha- j 
misitványok. A csendőrség azonnal í 
megindította a nyomozást s az erélyes j 
vizsgálat kiderítette, hogy Tóth István i 
Lengyel János kelecsényi kondással 
már egy év óta gyártják a hamis pénzt. 
Az érdekes bűnügy szálai messze ter­
jednek s nagyon valószínű, hogy a két 
kondásnak számos bűntársa volt. A 
megejtett házkutatás alkalmával a prést 
és a kész hamis pénzt a padló alatt 
elrejtve megtalálták. Tóth István és 
Lengyel János a kassai ügyészség bör­
tönében várják méltó büntetésüket. A 
bűntársakat a csendőrség erélyesen nyo­
mozza.

Helyreigazítás. Lapunk utolsó szá-
j mában N agy tűzvész Mezolaborezon 
j cim alatt közölt hírünk második be- 
í kezelésében foglalt Szombaton helyett 
i Szerdán olvasandó.

Aranybánya Abaujmegyében Alsó- 
Metzenzéfről úja tudósítónk, hogy a 
közeli Ferdinand bányában arany érre 

(bukkantak a bányászok. Körülbelül 8 
év előtt antimon ércek után kutattak,

I melyet kevesebb mennyiségben találtak 
is. Ugyancsak antimon érceket keres­
tek a multhéten is, amikor ezt az arany­
eret felfedezték. A bányamérnök a le­
letről azonnal értesítette a bányatársa­
ság Kassan székelő igazgatóságát. Az 
igazgatóság elhatározta, hogy az arany 
erek mentén újabb ásatásokat végeztet.

Kerestetik megvételre Adalékok 
y.cmplénvármegyi Történetéhez« ez. fo­
lyóirat teljes évfolyama esetleg egyes 
számai. Ajánlat a kiadóba.

SZÍNHÁZ.
Szomszédaink kultúrája*)

A sátoraljaújhelyi színház megnyitása.
Kassa, október 9.

Most esztendeje a Kassai Nemzeti 
Színház megnyitásával hatalmas arány­
ban bontakozott ki a felvidék kultú­
rája. Ezen nagy arányú mozgalomnak 
akarjuk tulajdonítani, hogy a szomszéd 
Stitorolja uj helyben, a felvidék eme nap­
ról-napra erősebben fejlődő városában 
most oly erős kézzel fogták meg a 
magyar kultura zászlaját, hogy ez az 
esztendő is hatalmas lépéssel fogja 
előbbre vinni a magyar színészet ügyét.

Sátoraljaújhelyben ugyanis december 
elsején fogják megnyitni az uj színhá­
zat. Ez egymagában véve kevesebb 
jelentőséggel bírna, mint a kassai szín­
it.1/ megnyitása. Ámde többszörösen 
emeli az újhelyi megnyitást az a tény, 
hogy ezzel együtt egy színi szövetke- 
z< t létesítése is teljesedésbe megy.

Régtől fogva éber szemmel és buz- 
gósággal figyeljük ezt a szomszéd moz­
galmat. Most elérkezettnek látjuk az 
időt, hogy mi is felszínre vettük az 

J ügyet. Ha kulturális szempontból érde- 
í kelt bennünket a mi színházunk meg­
nyitása, akkor ugyancsak ezért meg 
kell figyelnünk ezt- a sziniszövetkezeti 
mozgalmat. Mert ez-már szélesebb rész­
ben hinti el a 'civilizáció magvait, ép­
pen azokon a helyeken, ahol a magyar 
kultúrával a különféle nemzetiséglakta 
vidékeken magyar nemzeti missziót van 
hivatva teljesíteni.rj

Északkeleti Szín i szövetkezet.' Ilyen 
címmel alakulna a szövetkezet és ma­
gába foglalná Eperjes, Munkács, Ung- 
vár, Beregszász és Sátoraljaújhely vá­
rosokkal Sáros-, Bet eg-, Ung- és Zemp- 
lénvármegyékct.

A belügyminisztériumban épen most 
foglalkoznak a szövetkezeti eszmével, 
épen oly irányban, amint Sátoraljaúj­
hely kultúrájának vezetői az Északke­
leti színi szövetkezet létesítése körül 
fáradoznak.

Odaát úgy tervezik, hogy a meg­
nyitó ünnepély estéje előtt délután az 
érdekelt városok képviselőivel értekez­
letre jönnek össze, amelyre gróf Les­
te ti eh Andort a vidéki színészet orszá­
gos felügyelőjét is meghívják. Ekkor 
alakítják meg a színi szövetkezetei, 
melynek központja kedvező földrajzi 
fekvésénél fogva Sátoraljaújhely volna. 
Még ezen értekezlet előtti délelőttön a 
város rendkívüli díszközgyűlést tart, 
mely után Székely Elek polgármester 
ünnepélyesen átadja a színházat Ila- 
lassy Bélának, a sátoraljaújhelyi szín­
ház jeles direktorának. Este nagyon 
helyesen nem fővárosi vendégekkel, 
hanem éppen úgy, mint a nagyváradiak 
teszik a bevonuió uj társulattal, ünne­
pélyes megnyitó előadás tartatik. A 
prológ elszavalása és az előjáték elő­
adása után valamely magyar színda­
rabban mutatkozik be a társulat. Elő­
adás után diszlakoma lesz a vármegye- 
háza nagytermében.

Egynapos programúi, de bravúros 
zsenialitással több foglaltatik benne, 
mint abban az elhibázott kassai meg­
nyitásban, amely három estére forgá­
csolta az ünnepség súlyát és hatását, 
a fővárosi vendégek lehozalalával alig 
fedezhette a város kiadását és — ami

*) A Kassán megjelenő Fclsömagyaroszdg 
cimü politikai napilapból vettük át a váro­
sunkat közelről érdeklő cikket.

különösen nagy hiba — jó időre meg­
rontotta az első sziniidény sikerét.

A sátoraljaújhelyiek mindenesetre 
úgy gondoltak mindezekre, mint a nagy-
váradiak és jó eleve gondoskodtak ar­
ról, nehogy a megnyitási ünnepség már 
csirájában akadályokat gördítsen az 
Északkeleti színi szövetkezet keresztül­
vitelének derék terve és hathatós mű­
ködése elé.

Ipar és kereskedelem.
x Kazánfűtő és gépkezelői tanfolya 

mok. A kassai m. kir. felső iparisko­
lánál következő rendkívüli tanfolyamok 
fognak ismét megnyílni az 1900 iki 
tanév folyamán: kazánfűtői tanfolyam, 
locomobil- és cséplőgép-kezelők tan­
folyama és stabil gőzgép-kezelők tan­
folyama.

Rendes hallgatókul fölvétetnek a 
18-ik életévöket betöltött oly egyének, 
kik a magyar nyelvet szóban és írás­
ban bírják, kifogástalan erkölcsi előéle­
tet igazolni képesek és vagy a kovács-, 
lakatos-, rézműves iparral foglalkoztak, 
vagy a gép- illetve kazánkezclés terén 
már előző gyakorlatot szereztek. Beirat­
kozni lehet az állami felső ipariskola 
iparigazgatóságánál. Vidékről jövendő 
hallgatók levélbelilcg is jelentkezhet­
nek, mely esetben a kor, ipari foglal­
kozás és erkölcsi előélet igazolására 
szolgáló okmányaikat és vonatkozó be- 
iratási dijat postan beküldeni tartoznak. 
Az ilyenek az igazgatósághoz cinizendő 
leveliikben a tanfolyamot, melyet láto­
gatni óhajtanak, határozottan megje­
lölni és pontos lakáscímeiket is közölni 
el ne mulasszák. Egyéb felvilágosítás­
sal szívesen szolgál a ni. kir. állami 
felső ipariskola igazgatósága Kassán.

x Földmunka. A sátoraljaújhelyi fo­
lyammérnöki hivatal 195.092 köbmé­
ter szárazban foganatosítandó földmun­
kára fiályázatot. hirdet. A pályázati ha­
táridő okt. 11.

T Ö R V É N Y S Z É K .

i? Kinevezés. Az igazságügyminiszter 
Bálint Lajos gálszécsi aljárásbirót a 
kassai kir. Ítélőtáblához aljegyzővé ne­
vezte ki.

>? Párviadal vétsége miatt állott ma 
a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék előtt 
Bíró Pál lapunk felelős szerkesztője 
és ifj. Bánóczy Kálmán ügyvédjelölt. 
Az ügy előzményeként ösmeri lapunk 
olvasóközönsége azt a kritikát, amcly- 
lyel az Ipartestületi Betegsegélyző Pénz­
tár mizériáit feltártuk és sikerre vezet­
tük az iparosok érdekét azzal, hogy a 
kereskedelemügyi miniszter a pénz­
tárt kemény és éleshangu leirattal tény­
leg feloszlatta. A leirat közlése és an­
nak kommentálása után ifj. Bánóczy 
Kálmán a betegsegélyző pénztár volt 
elnökének fia, Bíró Pálhoz sértő leve­
let irt, amelyért tőle szerkesztőnk dr. 
Kossuth János és Widder Gyula meg­
bízottai utján elégtételt kért. Bánóczy 
részéről ifj. Bajusz József és Lédák 
István segédkeztek. A párbaj ez év má­
jus 25. napján Biró sebesülésével vég­
ződött. Ma a kir. törvényszék Mattya- 
sovszky Kálmán biró elnöklete alatt 
tárgyalta az ügyet. A vádhatóságot Sá­
rospatak)' József kir. alügyész képvi­
selte, aki vádbeszédében enyhítő kö­
rülménynek tekinti Biró szerkesztő ré­
széről azt, hogy ő mint a sajtó kép­
viselője jogosan gyakorolt kritikát egy 
közügyet érdeklő kérdésben és tátiká­
jával — amelyben véleménye szerint — 
nem foglaltatnak sem személyes inszinu- 
ációk, sem családi érzékenységet sértő 
inkriininációk — nem szolgáltatott okot 
az ifj. Bánóczy Kálmán sértő levelére. 
Biró Pál megjegyzi a tárgyalás folya­
mán, hogy ő a/, ügy békés elintézését 
azzal a feltétellel, hogy többé ez em­
lített ügyről ne írjon — el nem fogad­
hatta, mert ebben a feltételben a sajtó 
terrorizmusát látja. A kir. törvényszék 
Biró Pált 3 és ifj. Bánóczy Kálmánt 5 
napi államfogházra Ítélte. Az Ítélet jog­
erős.

Kiadótulajdonos:

LANDESMANN MIKSA.
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